Hanefî usûlcüleri mürsel haberin delil değerini dört kısımda incelemişlerdir. Sahâbe mürselinin delil olarak kullanılması konusunda hadisçilerle fakihler arasında bir ihtilaf söz konusu değilken tâbiîn ve etbau’t-tâbiîn mürselleri genel olarak kabul görmüştür. Kerhî (öl. 340/952) dönem farkı gözetmeksizin bütün mürsellerin makbul olduğunu savunurken İsa b. Ebân (öl. 221/836) râvinin ilim ehlinin kendisine itimat ettiği bir kimse olmasını şart koşmaktadır. Cessâs (öl. 370/981) ise sahâbe ve tâbiîne ait olan mürsellerin makbul olduğunu, etbau’t-tâbiîn mürsellerinin râvinin güvenilen kimselerden hadis nakletme şartına bağlı olarak makbul olacağını söylemektedir. Üçüncü nesilden sonraki râvilerin mürselleri ise Hanefî usûlcülere göre makbul kabul edilmemiştir.<sup>11</sup>

<sup>14</sup> Muhammed b. Ahmed ez-Zehbî, *el-Mûkaza fî İlmi Mustalahi'l-Hadis*, thk. Abdülfettah Ebû Gudde (Halep: Matbû‘âtü'l-İslâmiyye, 1405), 38-39.

<sup>15</sup> Zehbî, *el-Mûkaza*, 38-39.

<sup>16</sup> Hatîb el-Bağdâdî, *el-Kifâye fî ilmi'r-rivâye* (b.y.: Dâiretü'l-Me‘ârifü'l-Osmâniyye, 1357/1939), 21.

İbnü's-Salâh, (öl. 643/1245) mürseli çoğunluğun yaptığı tarifle tâbiünden herhangi birinin "Resûlullah şöyle dedi" tabirini kullanması şeklinde ifade etmekte, bununla birlikte sadece büyük tâbiilerin dışındakilerden gelen rivayetlerin mürsel olması konusunda tartışma olduğunu belirtmektedir.<sup>17</sup>

Sahâbe mürseli ile amel edilmesi konusunda ulema ittifak halinde olmasına rağmen mürsel hadis konusu ihtilâfıdır. Âlimlerin çoğunluğuna göre mürsel hadis delil olmaz. Ancak sika bir râvinin yaptığı mürsel Ebû Hanîfe, İmam Mâlik, Ahmed b. Hanbel ve kelâmcıların bir kısmına göre hüccettir. İmam Şâfi'î ise büyük tâbiünün mürselleriyle i'tibar araştırmasına dayalı olarak amel edilebileceğini söylemektedir.<sup>18</sup>

İkinci ve üçüncü asrın mürsellerini hüccet addeden Hanefilerden İsa b. Ebân'a (öl. 221/836) göre mürsel, müsnedden daha kuvvetlidir. İmam Şâfi'î ise mürsel hadisi ancak bir âyet, meşhur bir sünnet ya da selefın ameli ile desteklendiği ve herhangi bir yerinde kopukluk olmayan bir başka senedle geldiği takdirde kabul etmektedir.<sup>19</sup>

Süyûtî, (öl. 911/1505) mürsel hadisin delil olması konusundaki görüşleri şu şekilde özetlemiştir: 1) Mutlak olarak hüccettir. 2) Mutlak olarak hüccet değildir. 3) İlk üç neslin irsali hüccettir. 4) Sadece âdil olanların rivayeti makbûldür. 5) Yalnızca Saîd b. Müseyyeb'in mürseli hüccettir. 6) Saîd'in mürsellerinden başka delil yoksa hüccettir. 7) Saîd'in mürseli, müsnedden daha kuvvetlidir. 8) Mendub olarak delil olur. 9) Vaciblerde delil olamaz. 10) Sahâbînin mürseli ile delil getirilir.<sup>20</sup>

İmam Ebu'l-Müeyyed Hârizmî, (öl. 655/1257) Ebû Hanîfe'nin on beş *Müsned*'ini eserinde bir araya getirmiştir.<sup>21</sup> Hasen b. Ziyâd, *Kitâbü'l-Mücerred* adlı eserinde, Ebû Hanîfe'den rivayet ettiği fıkıh ile alakalı meseleleri ve delillerini toplamıştır. Daha sonra Muhammed b. İbrâhim b. Hubeys el-Beğavî, *Kitâbü'l-Mücerred*'de, Hasen b.

Aynı râvinin tekrar geçmesi durumunda bu râviye ayrıca yer verilmeyecektir. Sahâbî râvilerde ise cerh ve ta'dilde âdil kabul edilmeleri hasebiyle sadece tam isim ve vefat tarihlerine yer verilecektir. Senedde geçen ve Ebû Hanîfe'ye en uzun süre talebelik yapmış olan öğrencisi Hasen b. Ziyâd el-Lü'lûî (öl. 204/819) hakkında birçok cerh ve ta'dil nitelemeleri yapılmıştır. Ancak cerh edenlerin durumları araştırıldığında bu durumun çoğunlukla mezhep taassubundan kaynaklandığı, cerhlerin ise mübhem ve gayr-i müfesser olduğu görülmektedir.<sup>24</sup> Ebû Hanîfe (öl. 150/767) ise İmâm-ı A'zam olarak bilinen Hanefî mezhebinin kurucusu Nu'mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh'tır. Seneddeki diğer râvilere gelince;

**Hammâd b. Ebî Süleymân Müslim el-Kûfî el-Fakîh:** Râviler hakkında değerlendirmeler yapan cerh ve ta'dil âlimlerinden Ebû Urve Ma'mer b. Râşid (öl. 153/770), ondan daha fakîh kimse görmediğini ifade ederken *Târîhu's-sikât* kitabının müellifi ünlü hadis âlimi İclî (öl. 261/875) onun sika ve Kûfeli bir râvi olduğunu beyan etmiş ve İbrâhim'in ashâbı içerisinde en fakîhinin kendisi olduğunu zikretmiştir. Ancak Nesâî, sika olduğunu belirtmekle birlikte mürcie olduğunu da eklemiştir. Ebû Bekir b. Ebî Şeybe, onun 120/738 senesinde vefat ettiğini zikretmiştir. Bir başkası da 119'da öldüğünü söylemiştir. İbn Hacer ise İbn Hibbân'ın onu *Sikât*'ta serdettiğini, İbrâhim en-Neha'î'den hadis rivayet ettiğini, Ebû Hanîfe'nin de kendisinden hadis dinlediğini söylemektedir. Buhârî, (*Edebü'l-müfred*'de) ve diğer Kütüb-i Sitte imamları, kendisinden hadis rivayet etmişlerdir.<sup>25</sup>

**İbrâhim b. Yezid b. Kays b. el-Esved en-Neha'î Ebû İmran el-Kûfî el-Fakîh:** A'meş (öl. 148/765) İbrâhim'in "hadis sarrafı" olduğunu zikretmiştir. İclî, kendisinin "salih, fakîh, takvalı" olduğunu belirtmiştir. Şa'bî (öl. 104/722) ise: "Öldüğü zaman, arkasında kendisinden daha bilgili kimseyi bırakmadı." demiştir. İbn Ma'în, İbrâhim'in mürsellerinin kendisine Şa'bî'nin mürsellerinden daha sevimli geldiğini söylemiştir. İbn Hibbân, kendisini *Sikât*'ta zikretmiş ve 50/670 senesinde doğduğunu belirtmiştir. Ebû Nuaym, 96/715 senesinde vefat ettiğini zikretmiştir. Ebû Hâtim ise şöyle demiştir: "Sahâbilerden sadece Hz. Âişe ile karşılaştı, ondan hadis dinlemedi. Enes dönemine yetişti ve ondan hadis dinlemedi." Hâfız Ebû Saîd el-Alâî, çok mürsel yaptığını ancak imamlardan oluşan bir grubun onun mürsellerini "sahih" olarak kabul ettiğini zikretmiştir.<sup>26</sup> İbn Hacer kendisine "sika" demiştir. Mürsel hadis rivayet etmiştir. *Kütüb-i Sitte* müellifleri kendisinden hadis nakletmişlerdir.<sup>27</sup>

**Huzeyfe b. Yemân:** Ebû Abdillâh Huzeyfe b. Huseyl b. Câbir el-Absî. Sahâbîdir. (öl. 36/656) Müslim (öl. 261/875), İbn Mâce (öl. 273/887), Ebû Dâvûd (öl. 275/889), Nesâî (öl. 303/915), Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) ve Beyhakî (öl. 458/1066) bu hadisi Vâsıl-Ebû Vâil-Huzeyfe tariki ile rivayet etmişlerdir.<sup>28</sup> Ebû Dâvûd hadisin sonunda sükût etmiştir.<sup>29</sup> Ebû Dâvûd, *Risâle*'sinde şöyle demiştir: "Hadîsin sonunda hiçbir şey söylemedi isem, yani sustuysam bu amel etmek için sâlih bir

<sup>24</sup> Aşur Akyol, *Hasan b.

2016) isnadının Şeyhainî’nin şartına göre sahih olduğunu söylemiştir.<sup>33</sup> Dolayısıyla seneddeki bu inkıtâ giderilmiştir.

Huzeyfe hadisine şahid<sup>34</sup> olarak kaynaklarda sahih olarak nakledilen pek çok rivayete rastlanmaktadır.<sup>35</sup>

Hanefî mezhebinin İmâmeyni Ebû Yûsuf (öl. 182/798) ve Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî (öl. 189/805) de hadisi aynı senedle ve benzer şekilde rivayet etmişlerdir.<sup>36</sup>

Neha‘î, mürsel hadis rivayet etmiştir. Çünkü yukarıda da değinildiği gibi o, sahâbîlerden sadece Hz. Âişe ile karşılaşmış ancak ondan hadis rivayet etmemiştir. Dolayısıyla İbrâhim en-Neha‘î’nin sahâbîden naklettiği tüm senedlere mürsel denilebilir.

Hadis, Vâsıl-Ebû Vâil-Huzeyfe senedi ile sahih olarak rivayet edilmiştir.

## 2. HADİS: Lü‘lû > Ebû Hanîfe > Hammâd > İbrâhim > Âişe.

“Resûlullah’ın elbisesindeki kuru meniye ovalardım. Sonra Nebî o elbisesiyle namaz kıldırı.”<sup>37</sup>

**Âişe bnt. Ebî Bekr es-Sıddîk:** Hz. Ebû Bekir’in kızı ve Hz. Peygamber’in hanımı. (öl. 58/678) Müslim İbrâhim-alkame-Esved-Âişe tarîkine yer vererek senedin inkıtâmını gidermiştir.<sup>38</sup>

*Sünen-i Erbaa* müellifleri, Ahmed b. Hanbel, Beyhakî, Dârekutnî (öl. 385/995) bu hadisi Âişe tarîki ile rivayet etmişlerdir.<sup>39</sup> Tirmizî, bu hadisin “hasen sahih” olduğunu söylemiştir.<sup>40</sup> Elbânî; Ebû

<sup>30</sup> Ebû Dâvûd, *Risâletü Ebî Dâvûd ilâ ehli Mekkete fî vasfi sünenihî* (Beyrut: Mektebü’l-İslâmî, h. 1401), 27.

<sup>31</sup> Nesâî, “Tahâre”, 172 (No.

sağ yanağının beyazlığı görülünceye kadar dönüp sağa doğru selam verdiğiinde "es-selâmü aleyküm ve rahmetullâh" dedi. Sol yanağının beyazlığı görülünceye kadar dönüp sol tarafına doğru selam verdiğiinde de "es-selâmü aleyküm ve rahmetullâh" dedi."<sup>45</sup>

**Abdullah b. Mes'ûd b. Gâfil b. Habîb el-Hüzelî:** Sahâbîdir. (öl. 32/652-53)

*Sünen-i Erbaa* müellifleri, Ahmed b. Hanbel, Abdürrezzâk b. Hemmâm (öl. 211/826) ve Tahâvî (öl. 321/933) bu hadisi İbn Mes'ûd (İbn Mes'ûd'dan nakleden râviler farklıdır. Örneğin Ahmed b. Hanbel'in eserinde İbn Mes'ûd'dan rivayet eden kişi Ebu'l-Ahves iken, Abdürrezzâk'ın eserinde İbn Mes'ûd'dan nakleden râvi Mesrûk'tur. Yani sahâbî râvileri aynı olsa bile sened itibarıyla aynı değildir.)

Sîrîn, Basralıların en verâlısı idi. Fakîh, fâzıl, hâfız, mütkin idi, rüya tabir ederdi, yetmiş yedi sene yaşamıştır. İnan'da Enes b. Mâlik'in kâtibi idi. Hasan b. Ali b. Ebî Tâlib'i iştîmiştir.<sup>57</sup> İbn Hacer, kendisinin “sika, sebt, ‘âbid” olduğunu, mana ile rivayeti uygun görmediğini ve 110/728 senesinde vefat ettiğini zikretmiştir. *Kütüb-i Sitte* imamları, hadisini nakletmişlerdir.<sup>58</sup>

**Ali b. Ebî Tâlib el-Kureşî:** Sahâbîdir. (öl. 40/661)

Bu hadis, Şeybânî'nin *Kitâbü'l-Âsâr*'ında Ebû Hanîfe-Hammâd-İbrâhim tarîki ile rivayet edilmiştir.<sup>59</sup>

Ebû Yûsuf'un *Kitâbü'l-Âsâr*'ında hadis Hammâd-İbrâhim tarîki ile gelmiştir.<sup>60</sup> Cenaze tekbirinin son haliyle yani dört tekbir olarak getirildiği hadisler kaynaklarda sahih olarak şâhidleri ile yer almaktadır.<sup>61</sup>

Senedin sika râvilerinden olan İbn Sîrîn'in (öl. 110/729) Ali'den hadis rivayet ettiği bilgisine rastlayamadık. Yukarıda değinildiği gibi kaynaklara bakıldığında İbn Sîrîn'in hicretin otuz bir, otuz üç ve otuz dördüncü yıllarında doğduğuna dair üç görüş vardır. Ölüm tarihi ise hicretin yüz onuncu

<sup>51</sup> Müslim, “Salât”, 51 (No.

**11. HADİS: Lü'lû' > Ebû Hanîfe > Hammâd > İbrâhim > Ebû Saîd el-Hudrî-Ebû Hüreyre.**

**“Nebî (s.a.v.): ‘Kimse kardeşinin pazarlığı üzerine pazarlık yapmasın.’ buyurdu.”<sup>88</sup>**

**Ebû Saîd Sa'd b. Mâlik b. Sinân el-Hudrî:** Sahâbîdir. (öl. 74/693-94)

**Ebû Hüreyre Abdurrahmân b. Sahr ed-Devşî:** Sahâbîdir. (öl. 58/678)

Müslim, Ahmed b. Hanbel, İbn Hibbân ve Tahâvî bu hadisi Ebû Hüreyre tariki ile nakletmişlerdir.<sup>89</sup> Şuayb Arnaût, İbn Hanbel hadisinin isnadının Şeyhayn'ın şartına göre sahih olduğunu, İbn Hibbân hadisinin isnadının sahih olduğunu zikretmiştir.<sup>90</sup>

Ahmed, “sika” olduğunu ve Sendel'in kardeşi olduğunu zikretmiştir. İbn Ma'in, Ebû Zür'a ve Ebû Dâvûd, kendisinin “sika” olduğunu zikretmişlerdir. Nesâî “Onda bir beis yoktur.” derken, İbn Hirâş “sika, sebt” olduğunu nakletmektedir. İclî ise “sika ve Mekkeli” olduğunu belirtmektedir. İbn Hibbân 130/748 senesinde öldüğünü kaydetmiştir. Tirmizî, *el-İlelü'l-kebîr*'de şöyle demiştir: “Buhârî şöyle dedi: “O, sikadır.” Yakup b. Süfyân da aynı şeyi zikretmiştir.<sup>111</sup>

**Ebû Zer Cündeb b. Cünâde el-Gıfârî:** Sahâbîdir. (öl. 32/653)

Ebû'l-Vefâ el-Afgânî, bu hadisteki Humeyd el-A'rec ile Ebû Zer arasında düşen râviyi bularak ve hadisin inkitânını gidererek bu hadisi muttasıl duruma çıkarmıştır. Bu râvinin adının Abbâd b. Abdülhamîd olduğunu Ebû Hanîfe'nin *Müsned*'lerini toplayan iki hafızdan nakletmiştir. Onlar da Hâfiz Ebû'l-Kâsım Talha b.

4265); İbn Mâce, Sayd, 3 (No. 3208); Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 4/377 (No. 19391).

<sup>157</sup> Kevserî, *el-İmtâ'*, 32.

**Saîd b. Mesrûk es-Sevrî el-Kûfî:** Kendisi hakkında İbn Ma‘în, Ebû Hâtim, İclî ve Nesâî “sika” olduğunu zikretmiştir. Abâye b. Rifâe‘den hadis işitmiştir. İbn Ebî Âsım, 126/744 senesinde öldüğünü söylemiştir. Ahmed, 128/746 senesinde öldüğünün kendisine ulaştığını belirtmiştir. İbn Kâni‘de 127/745 senesinde vefat ettiğini kaydetmiştir. İbn Hibbân, onu *Sikât*’ta zikretmiştir.<sup>158</sup> İbn Hacer kendisini “sika” olarak nitelemiş ve *Kütüb-i Sitte* imamlarının hadisini kitaplarında rivayet ettiğini belirtmiştir.<sup>159</sup>

**Abâye b. Rifâe b. Râfi‘ b.